(1) L'atto d'approvazione è scritto più veramente sotto la deliberazione del Consiglio generale di Caffa, cioè il documento DCCCCLXXXVIII, in data 21 giugno 1471, a pag. 795. Ma forse quello che restò in archivio è il duplicato.

DOCUMENTO MVI.

Rispondono a parecchie lettere del console e massari di Caffa su affari interni della colonia.

1472, 7 e 17 febbraio

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 94 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs et prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. etsi diuersis vjjs multas litteras vestras acceperimus unius fere et ejusdem tenoris. propter quas commendamus diligentiam vestram in scribendo. sufficere tamen nobis visum est quod impresentiarum vobis rescribamus ad quasdam earum particulas additas die xvii septembris proxime preteriti. attento quod per dominum johannem franciscum hippolitum designatum vicarium illius ciuitatis. et qui superioribus mensibus hinc discessit in nauì squarsafica chium in dei nomine profectura. vobis expedienter scripsimus de his que tunc necessaria nobis visa sunt.

Primum igitur quantum ad bullas indulgentie lamburghe pertinet. laudamus quod. ut scripsistis. decreueritis sumptum in causa ipsa non facere et expectare quod nouo consuli ad vos in dei nomine venturo committamus quantum in re ipsa expediens fuerit. Ex quo deliberauimus curam ejus rei delegare egregio antonio de cabella designato consuli illius ciuitatis. et ad vos in dei nomine intra paucos menses itinere terrestri venturo. Et ob id volumus ut si vel sine sumptu vel cum expensa exigua prouidere poteritis quod antioniotus ipse inueniat in lamburgha in kalendis julij proxime venturi bullas illius indulgentie. eo casu eam prouisionem faciatis. Si vero prouisio ipsa fieri non posset per vos sine sumptu non exiguo. eo casu etiam euitetis ejusmodi sumptum. quoniam forsitan necessarium erit propter creationem noui pontificis et obitum predecessoris sui. a quo bulle ille concessisse fuerunt. nouas bullas a nouo pontifice super ea materia impetrare.

Moleste sunt nobis dissentiones orte inter grecos habitatores illius ciuitatis. et laudamus quod. ut scripsistis. studeatis intentiones eorum

melius intelligere ac nobis significare. Interim. ut hactenus fecimus. studebimus quod summus pontifex eligat et ad eos transmittat aliquem episcopum prudentia et vite integritate preeditum.

Nec minus nobis displicuit intelligere dissentiones illorum gieticorum et quod illos ex nostris capere ac diripere ausi sint. expectamusque cupide a vobis aduisari quam prouisionem feceritis pro indemnitate nostrorum. et quid postea sequutum sit.

Miramur quod scripseritis nos non memorasse vobis vias ex quibus. adueniente casu necessitatis. pecunias recuperare possitis. Quoniam si reuidebitis litteras nostras vobis allatas per vos baptistam justinianum intelligetis multas formas per nos vobis significatas fuisse ex quibus in casibus necessarijs pecunias ibi inuenire ac recuperare potestis. Nos enim non contenti formis illis quas nobis scripseratis. alias formas addidimus. quas tamen tentari per vos nolumus nisi interuenientibus casibus necessarijs in litteris nostris declaratis.

Approbamus quod miseritis nobis papirum in quo pretia cabellarum ultimate venditarum declarata sunt ac monstram sociorum. onerantes vos sepenumero de predictis pariter nos aduissetis et pari modo de receptione multarum munitionum et armorum que in diuersis passagijs vobis transmisimus. et memineritis in monstris sociorum ostendi vobis facere arma cujuslibet eorum. que. ut scitis. ex constitutionibus nostris habere obligati sunt.

Inuenietis annexas alias litteras nostras in quibus vobis respondemus circa nonnullos alios articulos per vos scriptos.

Approbauimus deliberationem isthic factam de prouentibus illorum locorum quindecim deputatorum. ut scribitis. per virum prestantem teodorum cha ad pias causas. quam approbationem utile nobis visum est annexam mittere sub litteris nostris ei directis quas alligatas inuenietis. ipsumque in eisdem litteris hortari ut sibi persuadeat se ac sua omnia propter virtutes suas nobis cara esse. Data janue MCCCCLXXII die VII februarij.

Segue:

✠ die XVII februarij.

Ceterum quoniam exhibite nobis fuerunt per agentes pro paulo de auria due concessionones immunitatis sexdecim liberorum in quarum neutra seruate fuerunt solemnitates contente in decreto hujus ciuitatis jam pridem condito circa formam concedendarum immunitatum. mit-

timus vobis annexam copiam ipsius decreti. committentes vobis ut illam in regulis illius urbis transcribi faciatis et deinceps seruari decretum ipsum et omnes ejus solemnitates circa omnes et singulas immunitates tam duodecim quam sexdecim liberorum que requirentur. quarum tamen aliquam nolumus concedi nisi cum clausula quod valeat inquantum a nobis comprobetur. prout in vestra instructione vobis commisimus. Illam prenominati pauli de auria comprobauimus. ut videbitis. propter instructiones habitas de egestate sua et quia de ipso decreto ibi. ut videtur. notitia non habebatur.

DOCUMENTO MVII.

Respingono al massaro Battista Giustiniani il conto delle spese fatte nel suo viaggio a Caffa cogli stipendiati, imponendogli di redigerlo più esatto e ordinato.

1472, 7 febbraio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 95 v.)

Protectores etc. Prestanti viro baptiste justiniano. massario ac pro-
u'sori ciuitatis caphe. dilectissimo nostro.

Dilectissime. rationes expensarum per vos in itinere pro conducendis illis stipendiatis factarum quas transmisistis reuideri fecimus per quatuor deputatos super negotijs caphe. qui nobis retulerunt se in rationibus illis errorem inuenisse dierum trium vel quatuor in damnum pecuniarum indulgentie que vobis date sunt. et preterea in rationibus illis nequaquam distincte et ordinate annotatas fuisse partitas multas que eorum iudicio melius intelligerentur si magis distincte et ordinate scripte fuissent. dixeruntque se non approbare quod scripseritis rationes ipsas scriptas fuisse per iacobum de casana. quandoquidem conuenientius eis visum fuisset quod omnes sumptus per vos ipsum et manus vestras et non per quempiam alium facti fuissent. attento quod et nos et vos ac quicumque alij ad quorum manus pecunie predictae indulgentie peruenerunt. facile incidere possemus in vinculum excommunicationis papalis si in administratione ejusmodi pecuniarum debito nostro non satisfacissemus. Propter quod oneramus vos ut diligentius

reuideatis rationes ipsarum expensarum. easque magis distinctas et ordinatas ad nos mittatis ut conuenienter solidari possint. Data janue MCCCCLXXII die VII februarij.

DOCUMENTO MVIII.

Lettera di stipendio di un sommo mensile, data a Lorenzo Rovere di Polcevera, balestriere.

1472, 7 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 197 v.)

Ritenuta solita. Comincia: Cognito quod laurentius rouere de pulcifera balistarius affirmavit se contentum esse redire ad vos et urbem illam et in ea morari. dummodo sibi fiant littere summi mensualis etc. Data janue MCCCCLXXII die VII februarij.

Segue:

Similes facte sunt pro johanne bucca de vultabio coirasario.

DOCUMENTO MIX.

Comandano al console e massari di Caffa il pagamento delle tasse pell'anno 1467 ai collettori delle stallie.

1472, 14 febbraio

(Litter. miss. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 95 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Creditores sunt seu esse debent. dilectissimi nostri. in cartulario massarie illius ciuitatis collectores staliarum anni MCCCCLXseptimi de di-

uersis pecuniarum quantitibus pro stalijs ejusdem anni. quarum tempus incepit die prima martij ejusdem anni et finem habuit die prima martij anni mcccclxoctau exclusiue. Propter quod quandoquidem jacobus de francis de viali et jacobus de enrico satisfecerunt officio ejusdem anni lxseptimi pro quatuor quintis partibus asperorum undecim milium tricentorum vigintiquinque debitorum. ut dicitur. per dictam massariam collectoribus staliarum dicti anni. volumus ac vobis expresse committimus ut saltem intra mensem unum a presentatione harum litterarum proxime computandum effectualiter prouideatis quod agentes pro massaria illa soluant cypriano de viualdis. ab eisdem jacobus et jacobus in ea re deputato. quatuor quintas partes dictorum asperorum xi mil. ccc xxv. sub pena satisfaciendi de vestro proprio tam de sorte quam de ihuimentis et interesse. si supradictus cyprianus intra dictum terminum satisfactionem dicte partite consequi non posset. Data janue mccccclxxii die xiiii februarij (1).

DOCUMENTO MX.

Elezione di Nicolò Maffei (*de maffeo*) q. Domenico, a capitano della Gozia per mesi 26, finito il tempo di Giorgio Lazzarini.

1472, 14 febbraio

(Negot. gest. off s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 498)

Vi appongono la condizione: dummodo promittat se presentare in capha spectato domino consuli ejusdem ciuitatis saltem intra menses octo ab hodie proxime computandos. et erga eum conuenienter se obliget ac caueat si fuerit expediens de non discedendo ex capha vel alijs locis maris majoris. pera comprehensa. donec aduenerit tempus quo exercere debbit dictum officium etc. Data janue mccccclxxii die xiiii februarij.

(1) A fol. 96 sotto il dì 8 marzo successivo ripetono ai medesimi lo stesso ordine: *volentes etiam et iubentes ut reliquam partem quintam supradictorum asperorum solui faciatis supradicto cypriano de viualdis etc.*

DOCUMENTO MXI.

Patente di capitano della Gozia, data per mesi 26, a Nicolò Maffei, finito il tempo di Giorgio Lazzarini.

1472, 18 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 498 v.)

Formola e ritenuta solite, colla condizione anzidetta, già posta nel decreto di sua elezione. Data janue mccccclxii die xviii februarij.

DOCUMENTO MXII.

Patente di capitano dei borghi di Caffa, per mesi 26, data al nobile Giovanni Spinola di Cassano, finito il servizio di Antonio da Sestri.

1472, 19 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 499)

Formola, ritenuta e imposte solite. Data janue mccccclxxii die xviii februarij.

DOCUMENTO MXIII.

Provvedono sulla giacente eredità di Nicolò Marchione, morto in quelle parti.

1472, 19 febbraio

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 96)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. ut latius intelligetis ex litteris quas vobis scribunt domini reuisores librorum seu debitorum camere ususmaris ex-

celsi communis janue. deputati fuerunt ad colligendum bona q. nicolai marchioni cuius janue in partibus illis defuncti. cujus heres esse pretenditur dictum commune eo quia dicitur decessisse nullis relictis heredibus aut propinquis ad quos hereditas ejus virtute constitutionum communis janue pertinere possit. Cum igitur in causa ipsius hereditatis ea remedia a vobis requisituri sint que eisdem honesta visa fuerunt. volumus ac vobis committimus ut in causa ipsius hereditatis honestis ipsorum dominorum reuisorum requisitionibus ita satisfacere curetis. ut manifeste intelligi possit vos non defuisse in aliquo eorum que in re ipsa salua justitia et honestate a vobis curari poterunt. Data janue MCCCCLXXII die XVIII februarij.

DOCUMENTO MXIV.

Lettere di stipendio di un sommo mensile date ad Andrea Rovere della Polcevera.

1472, 22 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 199 v.)

Formola solita, colla condizione di provvedersi le solite arma condecentia etc. Data janue MCCCCLXXII die XXII februarij.

DOCUMENTO MXV.

Richieste presentate all'ufficio di san Giorgio da Zaccaria Ghizolfi, signore di Matrega, e risposte dello stesso, sulle mutue relazioni dei loro possessi.

1472, 13 aprile

(Filza di Caffa, n. 110)

✠ MCCCCLXXII die lune XIII aprilis.

Spectabiles domini protectores comperarum sancti georgij communis janue anni MCCCCLXXprimi in legitimo numero congregati. absente tan-

tummodo jacobus de placentia. memores sese anno proxime preterito oretenus commisisse prestantibus viris casano saluaigo. abrae de viualdis. gabrieli de prementorio et egidio sacherio deputatis super negotijs caphe. ut examinarent requisitiones infrascriptas factas per virum jacobum de grimaldis ejus nomine. nec ignorantes ex constitutionibus comperarum ordinatum esse ut cause ille que initium habent coram magnifico officio comperarum tempore quo preest regimini comperarum terminari debeant per ipsummet officium etiam post finem anni sui quo inchoate fuerunt. ut latius in ipsis constitutionibus declaratum est. et propterea volentes supradictis et infrascriptis requisitionibus ea concludere ac deliberare que sibi honesta visa fuerunt: Auditis hodie prenominatis casano et collegis dicentibus ac refferentibus sese longo tempore et mature examinasse requisitiones ipsas. ac laudantibus unicuique earum responderi prout inferius declaratum est. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. secuti judicium ipsorum casani et collegarum ita fieri refferentium ac laudantium: Statuerunt ac decreuerunt sub unaquaque ipsarum requisitionum fieri responsiones inferius insertas. illasque integre et inuolabiliter obseruari debere. si et in quantum zacharias ipse obserauerit omnia et singula ad que tenetur virtute conuentionum suarum. et fidelis ac obediens fuerit magnificis dominis protectoribus dictarum comperarum et spectatis consulibus caphe qui pro tempore fuerint. juxta formam contentam in dictis conuentionibus.

Requisitiones facte per zachariam de guisulphis. siue jacobum de grimaldis nomine ejusdem zacharie. magnificis dominis protectoribus comperarum sanctigeorgij sunt infrascripte.

Et primo requiritur quod efficiatur immunis et francus a cabellis vini caphe de vino quod conducetur in matregam. prout erant sui antecessores. qui franchi erant de vegetibus septuaginta quinque. ut patet franchisia propterea concessa quondam domino simoni de guisulphis auo dicti zacharie per spectabilem tunc dominum consulem ac prouisores et massarios et consilia ac officia dominorum antianorum et prouisionis ciuitatis caphe anno mccccxxiiii die xx junij. transcripta ex actis publicis sacristie caphe et subscripta manu dominici de vecina notarij et scribe dicte sacristie quam exhibuit ac produxit. Et que franchisia nuper sibi deliberata fuit cum ceteris emolumentis que sui

antecessores temporibus elapsis habere solebant. ut constat per deliberationem obtentam per gregorium de pinu in consilio conuocatorum caphe. ut in manuali deliberationum subscripto manu melchionis de garbarino notarij continetur. quod exhibuit ut supra.

Respondent ac decernunt ipsi domini protectores. quod pro annis decem incipiendis in principio prime venditionis cabellarum que fiet in capha statim postquam presens concessio exhibita fuerit in capha. prenominatus zacharias fieri debeat et publicari immunis et exemptus pro vegetibus septuagintaquinque vini. sub illis modis formis et conditionibus sub quibus antecessores sui siue prenominatus quondam simon ejusmodi immunitate seu exemptione vegetum septuagintaquinque vini gaudere consueuerunt. juxta dispositionem immunitatis de qua in suprascripta requisitione fit mentio.

II.

Secundo requiritur quod locus matrice tractetur in cabella vini undecim pro centanario eo modo et forma quibus tractati fuerunt locus maparij (*sic*) tane et cimballi. attento maxime quod est situatus in mari majori et non in mari tane. prout declaratum fuit in capha per dominos electos ac deputatos. ac prout apparet in clausula ipsius cabelle quam exhibuit et produxit.

Respondent ac concedunt quod pari modo pro annis decem incipiendis ut in responsione precedentis articuli continetur. supradictus locus matrice fieri debeat ac publicari immunis a cabella undecim pro centanario pro vegetibus quinquaginta vini singulo anno. ultra immunitatem vegetum septuagintaquinque de qua in supradicta responsione precedentis articuli fit mentio.

III.

Tertio requiritur quod contingendo emptionem facere aliquando de vino quod in capham de transitu deportatur. destinatum tamen ad alia loca quam ad ciuitatem caphe. non teneatur solutioni cabellarum caphe. non discarrigando ipsum vinum ex nauigijs. prout semper sui antecessores et ipse facere solebat excepto ab annis quinque vel circa.

Respondent se circa contenta in suprascripta requisitione nolle impresentiarum aliquid innouare.

IV.

Quarto requiritur quod corrigatur quedam regula facta per dominos reformatores caphe. videlicet in ea parte ubi narratur quod dominus matrice teneatur mittere in capham spectato domino consuli quoscumque debitores ad instantiam creditorum. quod fieri nullo modo potest propter vicinitatem dominorum et populorum geticorum. Circa vero expellendos ejusmodi debitores. id fieri potest prout erat ordinatum in conuentionibus dicti castri matrice alias in janua factis.

Respondent ac concedunt quod zacharias ipse obligatus sit tantummodo non receptare nec receptari permittere in loco matrice aut fortilitijs ejus debitores de quibns in suprascripta requisitione fit mentio. ipsosque expellere semper et quandocumque fuerit requisitus. in omnibus et per omnia prout in conuentionibus alias factis cum nobile johanne de guisulphis q. galeatij in ciuitate janue anno mccccxviii die xxviii junij manu johannis de vallebella notarij et cancellarij latius continetur. ad quas relatio habeatur. Alioquin si zacharias ipse predictam dispositionem ipsarum conuentionum non obseruaret. obligatus sit pro ejusmodi debitoribus de suo proprio satisfacere.

V.

Quinto requiritur quod cum dictus zacharias propter egestatem suam videatur se non habere formam congruam posse prouidere sumptibus et expensis dicti castri matrice. quod dignaremur eidem prouidere annuatim de aliqua honesta subuentione. attento maxime quod sui antecessores habere solebant summos quinquaginta annuatim a massaria caphe. ut patet per conuentiones factas in janua quas exhibuit et produxit. Et ultra gaudere posse franchisia vini que quondam domine matri sue leuata fuit per dominos reformatores caphe. attento bono auiamento dicti castri. in quo auiamento modo non est castrum ipsum. immo vero est sine aliqua substantia prout omnibus notum est.

Respondent quod sibi visum non est impresentiarum annuere dicte requisitioni.

VI.

Sexto requiritur quod eidem zacharie restituantur summi D indebite capti de prouentibus locorum suorum per massariam caphe de mandato dominorum reformatorum. cum haberet duos saluosconductus. quod factum fuit propter quoddam preceptum tunc factum quondam domino simoni de guizulfis quod exequi impossibile fuit. qua de causa condemnatus fuit pro contumacia inique ut in manuali ejusdem cause continetur. Nam non erat possibile dicto q. domino simoni mittere in capham quondam dominum costomoch cum populis suis prout in dicto precepto requirebatur. cujus trabutarius (*sic*) et subditus erat. et dominium illud a quondam domino jambech patre supradicti domini costomoch acquisiuerat. et ut melius intelligatur ut fuisset possibile eidem zacharie ultimate mittere ejus filium dominum cadibeldi et eundemet populum quando in matrega moram faciebat.

Respondent quod cum in contractu translationis dominij caphe declaratum fuerit comperas non teneri ad satisfaciendum aliquibus siue erroribus siue obligationibus que interuenerint in capha aut dominio ejus temporibus superiorum dominationum. ipsi domini protectores honeste non possent aliquid decernere aut concedere circa contenta in suprascripta requisitione.

VII.

Septimo requiritur quod absoluatur a molestia sibi data per officium monete caphe pro aliquibus socijs. ex illis ad stipendium caphe commorantibus. alias missis in dictum castrum matrice pro ejus custodia et subuentione. posteaquam ultimate predictus dominus cadibeldi occupauerat et restituerat sibi ipsum castrum. Attento maxime quod. cum in capha vacassent otio. hoc fecerunt considerata calamitate ac miseria in quam reductus est dictus zacharias qui sufficienter prouidere de stipendiatis non poterat. ex quibus consuetum est quod aliquando ciuitas caphe subueniat loco matrice et ceteris castris alicujus importantie pro utilitate dicte ciuitatis. cum sit caput partium illarum. Propter quod sepenumero erit necessarium et conueniens dicte ciuitati ut ejusmodi onera. cum opus erit. sustineat. et maxime non exbursando monetam. prout exbursata non fuit in predictis socijs mittendis in matricam.

Respondent et concedunt ex gratia quod prenominatus zacharias realiter aut personaliter molestari non possit occasione aliquorum contentorum in suprascripta requisitione. usque ad annos decem proximos.

VIII.

Octavo requiritur quod et absoluatur de asperis III mil. DCCXXXVIII. de quibus debitor apparet in cartulario massarie caphe usque anno MCCCCLIII. quo tempore erat pupillus. expensis in tantis casachis missis pro custodia matrice eo tempore quo isthuc venerunt fuste LX turcorum ad capiendum dictum castrum. que prouisio facta fuit intellecto quod dictus zacharias erat reductus in calamitatem. ut superius dictum est. et pro utilitate ejusdem ciuitatis caphensis ejusmodi prouisio facta fuit per presidentes ejusdem ciuitatis. ut omnibus notum est.

Respondent et concedunt quod pari modo pro contentis in suprascripta requisitione molestari non possit realiter aut personaliter. usque ad annos decem proximos.

IX.

Nono requiritur quod absoluatur de certis paucis armis ultimate amissis in dicto casto quando dictus dominus cadibeldi ipsum castrum occupauit eidem zacharie. accomodatis anno MCCCCLVII. quo tempore populi dicti loci se releuarunt contra capham et obsederunt dictum castrum insimul cum dominis zichie et jam damnificare inceperant et cursiones pirraticas faciebant in illo canali. et notum est quod inter preda quas fecerunt fuit captio unius barche caphensium que ibat in coparium et bactiarium valoris asperorum quinquaginta milia incirca.

Respondent et concedunt ut supra. quod pari modo molestari non possit pro contentis in suprascripta requisitione usque ad annos decem proximos.

X.

Decimo requiritur quod cassetur de cartulario massarie caphe partita de qua indebite debitor factus est idem zacharias pro armamento

galee que fuit armata contra dictum zachariam et pro ejus destructione cum maxima injustitia ac nequitia. quod armamentum galee factum fuit ulla absque requisitione domini imperatoris. sed potius opera emulorum ipsius. nulla de hoc habita notitia. ut in manuali scripturarum dicti armamenti patet. quod propterea exhibitum et productum fuit. Nam cum voluissent aliquam demonstrationem facere contra dictum zachariam pro placando tunc dominum imperatorem. alios modos magis conuenientes tenere potuissent sine aliqua expensa facienda. cum presertim dispositio dicti zacharie semper foret se personaliter presentare coram tunc domino consule caphe pro justificatione sua et conclusiue omnia facere que sibi imposita fuissent per dictum tunc dominum consulem. Res enim ipsa leuissima erat. ut quisque intelligere potest. cum presertim per interpositionem unius simplicis judei cum solutione asperorum quinquaginta milia placatus subito fuit ipse dominus imperator. ut omnibus notum est.

Respondent et concedunt quod zacharias ipse pari modo realiter aut personaliter molestari non possit usque ad annos decem proximos. nec etiam postea sine licentia magnifici officij comperarum. quod pro tempore fuerit. occasione contentorum in suprascripta requisitione. Et si de contentis in ea debitor factus non fuit in cartulario massarie. nequaquam ulterius debitor fieri debeat. nec in predictis aliquid innouari possit sine licentia. ut dictum est. magnifici officij comperarum quod pro tempore fuerit.

XI.

Undecimo requiritur. ut possit de cetero viuere cum magnificentijs vestris fideliter et obedienter ut decet. declaretur ut domini consules caphe non possint astringere dominum matrice nisi de et pro contentis in conuentione suprascripta. cum aliquando soleant percipere et mandare ad requisitionem aliquorum emulorum ipsius ultra contenta in dicta conuentione. ut ex hoc non possent exoriri de cetero aliqua que aliquo modo dicerentur ipsum zachariam fecisse ex inobedientia. cum sit dispositus obedire et fideliter obseruare omnia ad que obligatus est virtute dicte conuentionis.

Respondent intentionis ipsorum dominorum protectorum semper

fuisse et esse quod conuentiones obseruentur eidem zacharie. ipso tamen faciente et adimplente ea ad que obligatus est.

Quas quidem concessionones et gratias prenominati spectabiles domini protectores decreuerunt et mandauerunt integre et inuiolabiliter seruari debere eidem zacharie. ipso tamen perseuerante in fidelitate et obedientia dictorum dominorum protectorum comperarum et dominorum consulum caphe qui pro tempore fuerint. et reliqua faciente et adimplente ad que virtute dictarum conuentionum et obligationum quomodolibet tenetur.

DOCUMENTO MXVI.

Collazione della scrivania delle Compere di Caffa al maestro Costanzo Sarra, per altri mesi 26, in benemerenza dei suoi servizi.

1472, 17 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 200 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus. atque insuper protectoribus comperarum caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Scientes anno MCCCCLXnono die xxxi augusti collatam fuisse scribaniam protectorie seu comperarum locorum caphe magistro constantio de sarra professori grammaticae incole seu burgensi illius ciuitatis. auditis hodie tribus ex spectatis precessoribus nostris dicentibus eundem magistrum constantium ad has regiones se transtulisse non sine graui sumptu labore ac periculo suo propter causas honestas et illi presertim ciuitati non contemnendam utilitatem deo fauente parituras. et propterea laudantibus nunc saltem per nos eidem conferri in aliqualem sustentationem suam et onerose ejus familie scribaniam infrascriptam pro mensibus vigintisex. et auditis insuper tribus ex ciuibus illis qui nouissime ab administratione illius consulatus illius ciuitatis redierunt. affirmantibus eundem magistrum constantium temporibus regiminum suorum semper de se prebuisse experimentum honestatis modestie et

obedientie etc. contulimus eidem magistro constantio scribaniam predictam protectorie seu locorum et comperarum caphe pro mensibus viginti sex. incipiendis die qua virtute presentium litterarum officium ipsius scribanie eidem resignatum fuerit. Et hoc non obstante etc. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXII die XVII aprilis.

DOCUMENTO MXVII.

Assicurano l'esercizio del consolato di Tana a Battista Fossatello, contro una disposizione contraria emessa in Caffa.

1472, 13 maggio

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 96 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Delata nobis fuit. dilectissimi nostri. querela nomine dilecti conciujs nostri baptiste de fossatello terami. quod cum anno proxime preterito collatum fuerit per nostros precessores eidem baptiste officium consulatus tane pro mensibus vigintisex. incepturis statim finitis alijs mensibus vigintisex pro quibus officium ipsum collatum fuerat oberto de pauerio precessori suo. et propter eam collationem idem baptista se obligauerit illuc accedere et accesserit proprijs sumptibus itinere terrestri. inuenit quod tempus dicti oberti precessoris sui ibi prorogatum fuisse videtur siue per venditionem ejusdem officij factam dicto oberto seu propter aliam causam. Et propterea requisitum fuit ut quandoquidem officium dicti consulatus ipsi baptiste ut supra collatum fuit etiam in aliqualem recompensationem laboris ac sumptuum quos tolerauit. velimus pro debito justitie et honoris nostri prouidere quod idem baptista recipiatur ad dictum consulatus officium statim finitis predictis mensibus viginti sex pro quibus collatum fuit per nostros precessores oberto precessori suo.

Nos igitur intelligentes requisitionem ipsam honestam esse. habita etiam participatione cum precessoribus nostris qui ita per nos vobis

committi laudauerunt. volumus ac vobis committimus ut statim finito tempore supradicto contento in litteris concessis per nostros precessores dicto oberto precessori ejusdem baptiste. eundem baptistam recipiatis et recipi faciatis ad dictum officium. non obstante quacumque venditione aut prorogatione facta ibi sine auctoritate nostra de dicto officio eidem oberto vel alij. quam declaramus fieri non potuisse in prejudicium ejusdem baptiste. quem volumus recipi. ut dictum est. statim et sine ulla dilatione finito supradicto tempore contento in litteris prenominati oberti precessoris sui. Data janue die XIII maij MCCCCLXXII.

Segue il poscritto :

* die V junij.

Ceterum ad tollendam omnem dubitationem et cauillandi materiam declaramus quod dicti menses vigintisex pro quibus ut supra collatum fuit officium dicti consulatus prenominato oberto de pauerio incepisse intelligantur statim finitis annis quinque pro quibus facta fuit collatio ipsius consulatus per nostros precessores mercatoribus seu ecclesie dicti loci tane. et statim post finem ipsorum mensium vigintisex incipere debeat tempus dicti baptiste de fossatello. non obstantibus quibuscumque venditionibus seu prorogationibus ibi factis sine auctoritate precessorum nostrorum.

DOCUMENTO MXVIII.

Giovanni Barbieri di Levante, cittadino di Genova, figlio di Cristoforo, è eletto capitano degli orgusii in Caffa per mesi 26, finito il tempo del suo predecessore.

1472, 1.^o giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 201)

Formola solita. Data janue MCCCCLXXII die lune prima junij.

DOCUMENTO MXIX.

Elezione generale del console ed altri ufficiali di Caffa e colonie dipendenti.

1472, 4.^o giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 201 v.)

☒ MCCCCLXXII die lune prima junij.

Congregatis in camera majore palatij comperarum sancti georgij magnificis et spectatis dominis protectoribus earundem comperarum annorum presentis et mccccxxprimi ac mccccclxx in plenis numeris. et repositis eorum nominibus scriptis in cedula viginti quatuor in uno saculo etc. Qui domini octo etc. Et deinde etiam etc. Quibus vigintiquatuor etc. Tandem in dei nomine elegerunt ad officia infra-scripta illos qui inferius nominati sunt. attento quod in electione cujuslibet eorum conuenit legitimus calculorum alborum numerus et major quam in nominatione reliquorum competitorum. qui pariter calculorum iudicio expositi fuerunt. videlicet:

Ad consulatum caphe ac massariam et prouisoriam pro tempore et sub formis consuetis virum nobilem obertum squarsaficum.

Ad ministrariam caphe pro mensibus tredecim paulum baptistam lercarium.

Ad castellaniam cimbali pro mensibus vigintisex johannem spinulam q. jer.

Ad castellaniam soldaie pro mensibus vigintisex. et cum obligatione quod teneatur prestare fidejussiones de tanta summa quantam declarauerit magnificum officium etiam juxta consuetudinem. petrum ambrosium de francis de turri.

Ad portam cajhadoris pro mensibus vigintisex bernardum truchum.

Ad portam antiburgorum pro mensibus vigintisex benedictum de caneto q. eliani.

Ad capitaneatum gotie pro mensibus vigintisex lazarum caluum q. joh.

Quibus electionibus ita factis ipsi domini electores reliquerunt curam et arbitrium magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij

anni presentis eligendi scribas curie caphe et custodem turre sancti constantini. attento quo ita utile visum est eisdem dominis electoribus propter legitimas rationes de quibus inter se sermonem habuerunt.

DOCUMENTO MXX.

Patente di capitano ossia custode della porta degli avanborghi di Caffa, data per mesi 26, a Benedetto Canneto q. Eliano, dopo Francesco Tacconi di Pavia.

1472, 5 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 202 v.)

Formola, ritenuta e pagamento solito delle stallie. Data janue MCCCCLXXII die v junij.

Segue :

✠ Die veneris XII junij.

Ceterum quoniam dicitur prenominatum franciscum de tacconibus de papia multis jam mensibus discessisse ex capha et de eo nullum haberi nuncium. et ob id contingere posse quod tempore quo admitti deberit ad dictum officium capitaneatus idem franciscus non esset in capha. volumus ac declaramus quod eo casu prenominatus benedictus admitti debeat ad dictum officium. et si postquam in absentia ipsius francisci idem benedictus admissus fuerit et inceperit exercere. dictus franciscus superuenerit. succedere debeat ipsi benedicto in fine temporis mensium vigintisex pro quo dictum officium eidem benedicto ut supra collatum fuit.

DOCUMENTO MXXI.

Elezione di un nuovo ufficio della moneta in Caffa, e nomina di stipendiati.

1472, 5 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 203)

✠ MCCCCLXXII die veneris V junij.

Magnifici domini protectores etc. Cognito ex litteris multorum allatis ex capha utile videri quod eligatur nouum officium monete illius ciuitatis. sub calculorum iudicio qui omnes octo albi inuenti sunt assensum significantes in electione cuiuslibet infrascriptorum. presentibus etiam ita fieri laudantibus tribus ex quatuor deputatis super negotijs caphe. in dei nomine elegerunt officiales monete dicte ciuitatis caphe cum arbitrio et potestate consuetis usque ad beneplacitum ipsorum dominorum protectorum et successorum suorum in officio. nobiles et et egregios quatuor inferius nominatos. videlicet:

Ciprianum de viualdis Julianum de fisco et

Nicolaum de turrilia notarium Bartholomeum de s. ambrosio.

Item decreuerunt quod fieri debeant littere stipendij in forma consueta cuiuslibet eorum qui inferius nominati sunt. videlicet:

Hieronimus de viganego

Bernardus de cazerio

Johannes de mimo de castellacio

Bartholomeus gambarupta de castellacio

Antonius de trotis de castellacio et

Nicolaus de monelia sartor q. joh.

Cum hac etiam additione quod si dictus antonius secum duxerit petrum fratrem suum et dictus nicolaus benedictum etiam ejus fratrem. ipsi petrus et benedictus percipere debeat. uterque videlicet eorum. partem dimidiam stipendij consueti. elapso vero anno totum stipendium more aliorum.

Declarantes insuper quod supradicte littere stipendij locum habere debeant casu quo presententur in capha intra annum unum a die qua conficiuntur proxime computandum. et non aliter.

DOCUMENTO MXXII.

Patente di ministrale di Caffa, data per mesi 13, a Bartolomeo Marini, finito il tempo di Filippo Usodimare, fu Lorenzo.

1472, 9 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 203 v.)

Formola, ritenuta e pagamento solito delle stallie. Data janue MCCCCLXXII die VIII junij.

DOCUMENTO MXXIII.

Proclama di concorso alla scrivania della masseria di Caffa, sotto certe condizioni.

1472, 10 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 204)

✠ MCCCCLXXII die X junij.

Notificatur omnibus et singulis scribis de collegio ciuitatis janue quod magnificum officium sancti georgij deliberavit conferre scribaniam massarie caphe sub conditionibus infrascriptis.

Prima est quod ille qui eligitur obligatus sit saltem intra kalendas septembris proximi hinc discedere et deinde capham proficisci sine mora alicubi facienda. nisi forsitan propter causam necessariam in cognitione magnifici officij. Item quod quamprimum fuerit in capha admitti debeat ad ipsam scribaniam eamque exercere toto tempore mensium tredecim pro quo sibi conferetur. nisi forsitan inueniret thomam carregam jam exercentem ipsam scribaniam. Quo casu ille qui supra eligitur expectare debeat usque ad finem mensium tredecim pro quibus eidem thome dicta scribania collata fuit et postea succedere ipsi thome eamque scribaniam exercere pro mensibus decem et

nouem cum dimidio. quia pro tanto tempore scribania ipsa eo casu conferetur.

Quisquis igitur eorum sub conditionibus suprascriptis intendit scribaniam ipsam requirere. compareat in camera sancti georgij et nomen suum annotari faciat saltem intra diem xv mensis presentis inclusiue.

DOCUMENTO MXXIV.

Patente di console di Caffa, per mesi 13, data ad Antonio Cabella, in successione a Battista Giustiniani *de oliuero*, consuli ad ipsam ciuitatem nouissime *transmisso*, e nel massariato in successione a Filippo Chiavroia.

1472, 10 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 204 v.)